
DECRETO N.  9780 Del   05/07/2022

Identificativo Atto n.   810

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

CONFERMA DELLE CONCESSIONI SOTTO CONDIZIONE SOSPENSIVA DEL BANDO
PER LA RIPRESA DEL  SISTEMA FIERISTICO LOMBARDO 2022 E  ASSUNZIONE DEI
RELATIVI IMPEGNI

L'atto si compone di  7  pagine

di cui 1  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O.
COMMERCIO, RETI DISTRIBUTIVE E FIERE

VISTA la l.r. n. 6 del 2 febbraio 2010 “Testo unico delle leggi regionali in materia di  
commercio  e  fiere”  che  disciplina,  tra  l’altro,  le  competenze  della  Regione  in 
materia fieristica, ed in particolare l’art.  147 “Promozione e sviluppo del sistema 
fieristico regionale”, secondo cui la Regione può concorrere finanziariamente alla 
promozione e allo sviluppo sul mercato nazionale e sui mercati esteri del sistema 
fieristico regionale;

RICHIAMATI:
• la d.g.r.  n. 5960 del 14/02/2022, che approvava, in via definitiva,  i criteri per 

l’emanazione  del  “Bando  per  la  ripresa  del  sistema  fieristico  lombardo 
2022”, con una dotazione di € 1.000.000,00, come dettagliati nell’Allegato 1 
della stessa;

• il  d.d.u.o.  n.  1933  del  18/02/2022,  con  cui,  in  attuazione  della  d.g.r. 
5960/2022, è stato approvato il  “Bando per la ripresa del sistema fieristico 
lombardo 2022”;

DATO ATTO che il bando sopra richiamato prevede:
• la concessione di agevolazioni a fondo perduto a soggetti organizzatori di 

manifestazioni fieristiche per l’organizzazione di una manifestazione fieristica 
in  Lombardia  di  livello  internazionale,  nazionale o regionale  o alla  prima 
edizione, da realizzare e rendicontare nel corso del 2022;

• uno stanziamento iniziale di € 1.000.000,00, che trova copertura sul capitolo 
14.01.104.7954 dell’esercizio finanziario 2022;

• la  selezione  delle  domande  sulla  base  di  una  procedura  valutativa  a 
graduatoria  e  l’ammissione  delle  domande  con  valutazione  almeno 
sufficiente sulla base dell’ordine del punteggio di merito del progetto, fino 
ad esaurimento delle risorse;

• la concessione degli aiuti sulla base del Regime quadro della disciplina degli 
aiuti  SA.57021-59655-62495-101025  e  in  particolare  della  sezione  3.1  della 
Comunicazione della Commissione Europea C (2020) 1863 del 19/03/2020 
“Quadro  temporaneo  per  le  misure  di  aiuto  di  Stato  a  sostegno 
dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” e s.m.i, nei limiti e alle 
condizioni  di  cui  alla  medesima  comunicazione  ed  all’art.  54  del  D.L. 
34/2020;

RICHIAMATO il d.d.u.o. n. 9099 del 24/06/2022, con cui:
• è stata approvata la graduatoria delle domande presentate sul bando in 

1



oggetto e sono stati  concessi  gli  aiuti  relativi  ai  30 progetti  valutati  come 
ammissibili,  per  l’importo totale di  € 1.162.427,94, superiore alla dotazione 
iniziale di € 1.000.000,00;

• gli aiuti concessi oltre la dotazione iniziale, pari a € 162.427,94, corrispondenti 
a  6  domande ammissibili  ma non  finanziabili  e  a  1  domanda finanziata 
parzialmente, come riportati  all’Allegato A, parte integrante e sostanziale 
del  presente  atto,  sono  stati  concessi  sotto  la  condizione  sospensiva 
dell’effettiva approvazione della proposta di d.g.r. n. n. 53 del 21/06/2022, 
iscritta  all’ordine  del  giorno  della  seduta  della  Giunta  regionale  del 
30/06/2022, che rifinanziava il bando in oggetto con ulteriori € 162.427,94 per 
consentire il finanziamento di tutte le domande ammissibili;

• sono stati assunti gli impegni relativi alla dotazione inziale di € 1.000.000,00;
• sono  state  rinviate  ad  un  successivo  provvedimento,  successivamente 

all’approvazione della  proposta di  d.g.r.  53/2022,  la conferma degli  aiuti 
concessi  oltre  la  dotazione  iniziale,  per  l’importo  di  €  162.427,94,  e 
l’assunzione dei relativi impegni di spesa;

RICHIAMATA d.g.r.  n.  6590  del  30/06/2022,  che  ha  effettivamente  approvato 
l’incremento  della  dotazione  finanziaria  del  “Bando  per  la  ripresa  del  sistema 
fieristico  lombardo  2022”  per  l’importo  ulteriore  di  €  162.427,94,  a  valere  sul 
capitolo 14.01.104.7954 del bilancio 2022, e una dotazione finale complessiva di € 
1.162.427,94;

RITENUTO pertanto:
• di  confermare  i  7  aiuti  già  concessi  con  decreto  9099/2022,  di  cui 

all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, sciogliendo 
la condizione sospensiva prevista in tale atto;

• di assumere i relativi impegni di spesa per € 162.427,94, a valere sul capitolo 
14.01.104.7954 del bilancio 2022;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 
quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 
b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

2



RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;

VISTO il D.M. 31 maggio 2017, n. 115, che ha approvato il Regolamento recante la 
disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), ai 
sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 
modifiche e integrazioni;

DATO ATTO che sono già state effettuate,  in sede di  adozione del  decreto  di 
concessione 9099/2022:

• la registrazione degli aiuti in RNA, con il rilascio dei relativi codici COR;
• la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013;

VERIFICATO che la disciplina di  settore  riferita  alle  spese oggetto  del  presente 
provvedimento  prevede la verifica della  regolarità  contributiva dei  beneficiari, 
che verrà eseguita al momento dell'erogazione dei contributi;

VERIFICATO che  la  spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

DATO ATTO che  i  codici  CUP  assegnati  agli  aiuti  di  cui  al  presente  atto  sono 
riportati all’Allegato A;

VISTE:
• la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche ed integrazioni, nonché il  

regolamento  di  contabilità  e  la  legge  regionale  di  approvazione  del 
bilancio di previsione del triennio corrente;

3



• la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale”;

RICHIAMATA la d.g.r.  n.  XI/5826 del  29 dicembre 2021 avente ad oggetto “XIX 
Provvedimento  Organizzativo  2021”,  con  la  quale  è  stato  conferito  a  Roberto 
Lambicchi l’incarico di Dirigente dell’U.O. Commercio, Reti Distributive e Fiere, con 
competenza in materia di strumenti ed interventi per lo sviluppo e la competitività 
del sistema fieristico lombardo;

DECRETA

1. di  confermare  i  7  aiuti  già  concessi  con  decreto  9099/2022,  di  cui 
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, sciogliendo 
la condizione sospensiva prevista in tale atto;

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

LARIOFIERE 103430 14.01.104.7954 3.407,94 0,00 0,00

E.NA.FI.  -  ENTE 
NAZIONALE FIERE

997463 14.01.104.7954 24.000,00 0,00 0,00

HR-LINK S.R.L. 1010332 14.01.104.7954 20.020,00 0,00 0,00

HANNOVER  FAIRS 
INTERNATIONAL GMBH

1010390 14.01.104.7954 25.000,00 0,00 0,00

EVENTS  FACTORY  ITALY 
SRL

983977 14.01.104.7954 30.000,00 0,00 0,00

CERESA S.R.L. 1010334 14.01.104.7954 30.000,00 0,00 0,00

PRO  LOCO  BORGHETTO 
LODIGIANO

160401 14.01.104.7954 30.000,00 0,00 0,00

3. di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati;

4. di  attestare  che  la  pubblicazione  ai  sensi  degli  artt.  26  e  27  del  D.  Lgs 
33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto n. 9099/2022;

5. di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale di  Regione 
Lombardia e sul sito internet www.bandi.regione.lombardia.it.

4

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


Il Dirigente

ROBERTO  LAMBICCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5



Allegato A - Aiuti concessi sotto condizione sospensiva con decreto 9099/2022 da confermare

N. Beneficiario Codice fiscale ID progetto Titolo del progetto
 Aiuto totale concesso 

con decreto 9099/2022 

 Di cui sotto condizione 

sospensiva da 

confermare 

 CUP  COR 

1 LARIOFIERE 00579730136 3570755
AGRINATURA - THE RURAL SHOW: verso una nuova 

evoluzione
                      50.000,00 €                         3.407,94 € E39D22000270009 8980011

2 E.NA.FI. - ENTE NAZIONALE FIERE 04423460155 3551530 WEDDING MARKETING                       24.000,00 €                       24.000,00 € E99D22000310009 8980076

3 HR-LINK S.R.L. 08224190960 3574405 Il salone della formazione                       20.020,00 €                       20.020,00 € E49D22000460009 8980178

4 Hannover Fairs International GmbH 08082840961 3567600 INTRALOGISTICA ITALIA - DIGITAL & INTERNATIONAL                       25.000,00 €                       25.000,00 € E49D22000470009 8980331

5 EVENTS FACTORY ITALY SRL 10278880967 3511055
SENTIRE L’ABITARE: DENTRO CASA EXPO VALORIZZA IL 

SISTEMA ARREDO E DESIGN DI LOMBARDIA E NORD ITALIA
                      30.000,00 €                       30.000,00 € E89D22000280009 8980398

6 CERESA S.R.L. 03501080133 3517826 SDS 2.0                       30.000,00 €                       30.000,00 € E29D22000180009 8980548

7 PRO LOCO BORGHETTO LODIGIANO 84506960156 3547889 Fiera Regionale Plurisettoriale di Borghetto Lodigiano 50.1                       30.000,00 €                       30.000,00 € E19D22000280009 8980671

 Totale                  162.427,94 € 


